และ Cooper (1987) พบว่า การขาดโอกาสแสดงความคิดเห็นหรือตัดสินใจ และพฤติกรรมของผู้บังคับบัญชาหรือนโยบายที่เคร่งครัดเกินไป จะทำให้พยาบาลเกิดเบื่องานได้ นอกจากนี้การที่ผู้ปฏิบัติงานมีส่วนร่วมในงานต่ำจะมีอิทธิพลให้เกิดความเหนื่อยหน่ายขึ้นได้ (Robinson et al., 1991 ; Matrunola, 1996)

เมื่อปลายปี พ.ศ. 2539 ภาวะเศรษฐกิจไทยเริ่มถดถอย ธุรกิจหยุดชะงัก รัฐเป็นหนี้ต่างประเทศสูงขึ้น จนต้องกู้เงินระหว่างประเทศ (นิคม จันทรวิฑูร, 2540 : 1) ปัญหาของภาวะเศรษฐกิจถดถอยดังกล่าว มีผลกระทบไปสู่ประชาชนทุกกลุ่ม ทุกวงการ ลูกจ้างถูกปลดออก